平成１６年９月１日

各    位
会 社 名      西 武 鉄 道 株 式 会 社

                                       代表者名  取 締 役 社 長         小 柳 皓 正
                                         （コード番号　９００２　東証第 1部）
                                       問合せ先  総務部広報担当課長  関  達 夫

                                         （ＴＥＬ　０４－２９２６－２０４５）

企業倫理委員会の社外委員の選任について

  当社では、本年 7 月 20 日付で設置した企業倫理委員会の社外委員として、9 月 1 日付
で弁護士・辛島  睦氏および駿河台大学教授・水尾順一氏の 2名を選任いたしました。
  今後は委員会にご出席いただき、確固たるコンプライアンス体制を構築するためのアド
バイスや具体的な問題に対する対応方などについて、それぞれのご専門の立場から提言・
助言をいただきます。
  両氏のプロフィールは下記のとおりです。

記

●辛 島    睦（からしま・あつし）氏
  弁護士（第二東京弁護士会所属）。日本弁護士連合会コンピュータ研究委員会委員、法
  とコンピュータ学会理事、日本経営倫理学会監事、順天堂大学監事、早稲田大学講師。

   【経  歴】
      1961（昭和 36）年東京大学法学部卒業。1965（昭和 40）年弁護士登録。1974（昭
    和 49）年米国コロンビア大学ロー・スクール大学院卒業。同年から日本ＩＢＭ（株）
    法務部勤務、1994（平成 6）年同社取締役（法務・知的所有権担当）、1999（平成 11）
    年同社退職、同年より濱田松本法律事務所（現･森･濱田松本法律事務所）勤務。

   【主な実績・著書等】
      日本ＩＢＭの企業内弁護士として活躍し、企業法務に精通。著書に『図解でわか
    る部門の仕事 法務・知的財産部』（共著）、『Ｑ＆Ａ電子署名法解説』（共著）がある。

●水 尾 順 一（みずお・じゅんいち）氏
  駿河台大学経済学部・同大学院経済学研究科教授・博士（経営学）。立教大学大学院、
  専修大学兼任講師。日本経営診断学会常任理事、日本経営倫理学会理事など。

   【経  歴】
      1970（昭和 45）年 3月神戸商科大学商経学部卒業。同年 4月、株式会社資生堂に
    入社。販売会社取締役、本社コーポレート・デザイン室課長、法務部課長（企業倫
    理委員会事務局リーダーを兼任）等を歴任後、1999（平成 11）年退職。同年、駿河
    台大学助教授に就任。2000（平成 12）年より教授。

   【主な実績・著書等】
      企業倫理論、ブランド論などの領域を得意とする。特に資生堂在職時にトッププロ
    ジェクトとして経営改革に取り組んだ実績もあり、また日本企業としては初の企業
    倫理の立ち上げに関与、資生堂における企業倫理の浸透・定着活動に取り組む。著
    書に『セルフ・ガバナンスの経営倫理』、『ＣＳＲマネジメント－ステークホルダーと
    の共生と企業の社会的責任』（共編著）などがある。

《ご 参 考》

●「企業倫理委員会」について

  当社のコンプライアンス体制の要として、企業倫理に関する基本方針・具体的施策の決
定を行うとともに、推進状況の検証および見直し、企業倫理に関する問題解決、再発防止
策の検討を行うもので、本年 7月 20日付で設置いたしました。
  1～2ヵ月に１回開催予定で、さる 7月 26日に第 1回を開催、9月 3日に社外委員を迎
えて第 2回を開催いたします。

《構成メンバー》
    委 員 長   小 柳 皓 正（取締役社長）
    副委員長   黛    雅 昭（常務取締役・管理本部長兼コンプライアンス担当）
    社外委員   辛 島    睦（弁護士）
       〃      水 尾 順 一（駿河台大学教授）
    社内委員   宇留賀   武（常務取締役・鉄道本部長）
       〃      後 藤 義 雄（常務取締役・営業本部長）
       〃      石 橋 正 男（常務取締役・鉄道本部副本部長）
       〃      池 田    敦（常務取締役・管理本部財務部長）
       〃      白 柳 敏 行（常務取締役・企画監理部担当）
       〃      松 下    彰（取締役・管理本部人事部長兼コンプライアンス室長）
       〃      森    健 司（取締役・管理本部総務部長）

                                                              （敬称略）

以  上